
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: RINUNCIA ALL'INDENITA' DI
FUNZIONE E ALL'INDENNITA' DI FINE MANDATO
DA PARTE DEL SINDACO E DEGLI ASSESSORI
DELLA GIUNTA COMUNALE PER LA DURATA
DEL MANDATO

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemilaquindici il giorno  quattro del mese di marzo alle ore 12:30, nella sala delle
adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di
legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 14

Data 04-03-2015

Camera Alessandro Assessore Presente

Lorena Marco

Totale presenti n.   3 Totale assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Schiapacassa D.ssa Antonia

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Presente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 14
ASSESSORATO PROPONENTE:
BILANCIO/PERSONALE
ASSESSORE: Lorena Marco

OGGETTO RINUNCIA ALL'INDENITA' DI FUNZIONE E ALL'INDENNITA' DI
FINE MANDATO DA PARTE DEL SINDACO E DEGLI ASSESSORI DELLA
GIUNTA COMUNALE PER LA DURATA DEL MANDATO

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

RILEVATO che i componenti della Giunta Comunale hanno espresso la volontà di
rinunciare, a partire dal mese di aprile 2015 e fino alla fine del mandato, all’indennità di
funzione loro spettante come di seguito meglio descritto, utilizzando l’economia di spesa
derivante da tale rinuncia ad interventi nel campo sociale ed assistenziale;
VISTI gli articoli 77 e seguenti del D.Lgs 267/2000 recante “Disciplina dello status degli
Amministratori Locali”, i quali disciplinano il regime delle aspettative, dei permessi e delle
indennità degli amministratori degli enti locali;
DATO ATTO:
che con la suddetta normativa è stata prevista un’indennità di funzione per il Sindaco e per-
i componenti degli organi esecutivi dei Comuni, dimezzata per i lavoratori dipendenti che
non abbiano richiesto l’aspettativa;
che il Decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 4 aprile 2000 fissa le indennità di-
funzione per i sindaci ed i presidenti delle province e i gettoni di presenza per i consiglieri
comunali e provinciali per la partecipazione a consigli e commissioni;

VISTO il combinato disposto dell'art. 82, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e dell'art. 1,
comma 1, del DM n. 119/2000, che stabilisce che l'indennità di cui alla TAB A del DM n.
119/2000 è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l'aspettativa;
DATO ATTO che nessuno degli Amministratori si è avvalso della facoltà di richiedere
l'aspettativa;
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 77 del 01.10.2014 avente ad oggetto
“Determinazione indennità di funzione del sindaco e componenti della Giunta Comunale” con
cui sono state determinate le seguenti indennità: Sindaco € 1.301,47- Vice Sindaco € 260,30-
Assessore € 195,22;
DATO ATTO quindi che detti importi sono stati dimezzati sia per il Sindaco che per i
componenti degli organi esecutivi in quanto lavoratori dipendenti che non hanno richiesto
l’aspettativa, così come segue:



Sindaco € 650,74
Vice-Sindaco € 130,15
Assessore €   97,61

RILEVATO che la rinuncia di cui trattasi comporta un’economia di spesa per il Comune pari
a circa  € 878,50 mensili;
VISTO altresì l’art. 10 del succitato D.M. n. 119 del 04.04.2000 che testualmente recita: "A
fine mandato, l’indennità dei Sindaci e dei Presidenti di Provincia è integrata con una somma
pari ad un’indennità mensile spettante per dodici mesi di mandato proporzionalmente ridotta
per periodi inferiori all’anno”;
CONSIDERATO che il Sindaco di questa Amministrazione Comunale ha iniziato il suo
mandato in data 26.05.2014 come da proclamazione ufficiale risultante da verbale dell'Ufficio
Elettorale;
CONSIDERATO inoltre che l'indennità di fine mandato va commisurata al compenso
effettivamente corrisposto, per ogni anno di mandato, come stabilito dalla Circolare del
Ministero dell’Interno n. 5 del 2000;
RILEVATO che il Sindaco ha espresso la volontà di rinunciare all’indennità di fine mandato
riferita all’intero mandato: periodo anni 2014/2019;
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale e di
regolarità contabile espresso dalla Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.;

Con voti tutti favorevoli,
D E L I B E R A

DI RINUNCIARE all’indennità di funzione per la totalità dei suoi componenti a1.
partire dal mese di aprile 2015 e per tutta la durata del mandato;
DI DARE ATTO che il “risparmio” annuo è quantificabile in circa € 10.542,00 che si2.
propone di destinare a: interventi nel campo sociale ed assistenziale;
DI DARE ATTO che per l’anno 2015 la somma alla quale rinunciano gli3.
Amministratori, da destinare ad interventi nel settore sociale, è pari ad € 7.906,50;
DI PRENDERE ATTO della volontà della rinuncia da parte del Sindaco4.
dell’indennità di fine mandato, di cui all’art. 10 del D.M. n. 119 del 04.04.2000, per
tutta la durata del mandato;
DI DARE ATTO che il “risparmio” è quantificabile per tutto il periodo (maggio5.
2014/maggio 2019) in circa € 3.260,00 che si propone di destinare a: interventi nel
campo sociale ed assistenziale;
DI INCARICARE i Responsabili dei servizi, ognuno per le rispettive competenze,6.
all’adozione dei relativi provvedimenti amministrativi di riferimento;
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con separata e successiva votazione unanime, la7.
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 –
del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 04-03-2015 Il Responsabile del Servizio
F.to D.ssa Antonia Schiapacassa

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 04-03-2015 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to D.ssa Antonia Schiapacassa

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    17-04-2015     al     02-05-2015

Addì 17-04-2015

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Schiapacassa D.ssa Antonia

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 17-04-2015

IL SEGRETARIO COMUNALE
Schiapacassa D.ssa Antonia

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 17-04-2015 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  27-04-2015  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Schiapacassa D.ssa Antonia


